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1. Úvod

Průtoková cytometrie je moderní instrumentální metoda umožňující simultánní

analýzu fyzikálních a chemických vlastností buněk či jiných biologických

i nebiologických částic během jejich průchodu světelným paprskem. Jedná se o velmi

přesnou a reprodukovatelnou metodu, s jejíž pomocí je navíc možné provádět měření

velkého množství objektů ve velmi krátkém časovém úseku. Pro tyto své přednosti je

v současné době používána v základním i aplikovaném výzkumu celé řady biologických

oborů. Výjimkou není ani rybářská biologie, v níž je průtoková cytometrie nejčastěji

využívána k analýze obsahu DNA nativních rybích buněk.

Realizovat cytometrickou analýzu neprodleně po odběru biologického materiálu,

kdy jsou buňky v nativním stavu nejvhodnějším pro uskutečnění měření jejich

parametrů, však nemusí být vždy možné. Komplikace mohou nastat při získávání

vzorků z jedinců, kteří se nacházejí v chovu nebo byli naloveni či nasbíráni v lokalitě

značně vzdálené od laboratoře, a odebraný biologický materiál tak není možné podrobit

okamžité analýze na průtokovém cytometru. V běžné praxi navíc nejsou výjimečné ani

situace, kdy je zapotřebí zpracovat velké množství vzorků ve stejný čas, ačkoliv není

jejich okamžitá a rychlá analýza zajišťující práci s živými buňkami zrovna z různých

důvodů možná. V těchto případech je opodstatněné prodloužit uchovatelnost rybích

vzorků, čehož lze docílit jejich fixací. Během té se buňky a tkáně stávají odolné vůči

autolýze způsobené vlastními hydrolytickými enzymy, či narušení struktury

kontaminujícími mikroorganismy.

Fixací rybích vzorků pro následnou kvantifikaci obsahu DNA průtokovou

cytometrií se doposud zabývala celá řada autorů, kteří ve svých pracích pro tento účel

představili hned několik efektivních metod. Naneštěstí je pro většinu z nich typická

vysoká časová náročnost na přípravu vzorků, potřeba speciálního vybavení a další

vlastnosti, které komplikují nebo znemožňují jejich aplikaci v terénních nebo

provozních podmínkách. Jako další úskalí existujících protokolů se může jevit

skutečnost, že byly často navrhovány pro jediný typ rybích tkání nebo buněk, lze tedy

jen těžko odhadovat, do jaké míry jsou uplatnitelné pro jiné typy vzorků.

Cílem této práce je zhodnotit možnost využití různých biologických fixativ

k prodloužení uchovatelnosti různých vzorků rybích buněk a tkání pro pozdější měření

obsahu DNA průtokovou cytometrií. Při výběru fixačních metod byl kladen zvýšený
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důraz na jejich časovou nenáročnost a snadnou proveditelnost v praxi, například při

výjezdu k chovateli nebo v terénu, bez možnosti okamžitého přístupu do laboratoře.

Teoretická část práce se zabývá obecnými základy průtokové cytometrie a blíže

specifikuje uplatnění této metody při analýze vzorků pocházejících z ryb. Dále

seznamuje čtenáře se zásadami fixace biologických vzorků a přináší přehled základních

fixativ i metod používaných při fyzikální fixaci. Rovněž shrnuje dostupné informace

o fixaci vzorků za účelem měření obsahu DNA průtokovou cytometrií a zvláštní důraz

klade na publikované skutečnosti ohledně fixace rybích buněk a tkání. Experimentální

část práce přináší výsledky testování 13 navržených fixačních metod, které byly použity

pro prodloužení uchovatelnosti různých typů vzorků pocházejících ze zástupců

chrupavčitých a kostnatých ryb (jesetera malého a lína obecného) za účelem analýzy

obsahu DNA průtokovou cytometrií. Na základě vyhodnocení efektivity testovaných

metod navrhuje postupy fixace vhodné pro jednotlivé typy vzorků každého modelového

rybího druhu.
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2. Literární přehled

2.1. Obecný základ průtokové cytometrie

2.1.1. Principy metody

Cytometrie je proces, při němž jsou měřeny geometrické, fyzikální a/nebo chemické

charakteristiky jednotlivých buněk nebo i jiných biologických a nebiologických částic

přibližně stejného velikostního rozsahu (Shapiro, 2003). Obecně se rozlišuje obrazová

cytometrie a průtoková cytometrie (Motherby a kol., 2002). Princip obrazové

cytometrie je založen na kombinaci optického mikroskopu a elektroniky používané

k zobrazování a zpracovávání výsledků pozorování namísto prostého lidského vnímání.

Světlo je převáděno na elektronický signál a v závislosti na jeho intenzitě na pixely,

jejichž analýza je podstatou moderní obrazové cytometrie (Mayall, 1988). Jednou

z metod obrazové cytometrie je denzitometrie, jejímž základem je stechiometrické

obarvení vzorku a následná světelná mikroskopie za současného počítačového měření

optické hustoty obarvených buněk (Hardie a kol., 2002). V případě průtokové

cytometrie probíhají měření během průchodu buněk v unášecím médiu měřícím

aparátem – průtokovým cytometrem (Shapiro, 2003), uskutečňují se tedy v pohybu

(Suda, 2005). Ačkoliv mohou být měření teoreticky prováděna různými způsoby,

v praxi je termín průtoková cytometrie nejčastěji spjat s použitím přístrojů, jež měřené

buňky vystavují světlu o definované vlnové délce a následně zaznamenávají buňkami

vyzařovanou fluorescenci a jimi rozptýlené světlo (Ormerod, 1994). Před vlastním

měřením je tedy stejně jako v případě denzitometrické aplikace obrazové cytometrie

nezbytné navázání fluorescenčního barviva na dvoušroubovici DNA studovaného

objektu, které je součástí přípravy vzorku (Suda, 2005).

Suspenze jednotlivých buněk může být obarvena jedním nebo několika

fluorescenčními barvivy (Weaver a Stetler–Stevenson, 2008), přičemž musí být

zachována podmínka, že se zvolená látka váže specificky (nebarví jiné organely)

a kvantitativně (množství navázaného fluorochromu je přímo úměrné množství DNA)

(Suda, 2005). V průtokovém cytometru jsou buňky laminárním prouděním unášecího

média seřazeny do jedné řady a procházejí jedním nebo více světelnými paprsky, jež

excitují fluorescenční barviva. Světlo emitované z těchto barviv je následně sbíráno,

rozdělováno a měřeno a výsledná data odesílána do počítače řídícího přístroj (Weaver

a Stetler–Stevenson, 2008). Měření každé jednotlivé částice v pohybující se suspenzi je
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prováděno jednotlivě, výsledek tedy není jen průměrnou hodnotou celé populace

(Ormerod, 2000).

2.1.2. Výhody a nevýhody metody

Jednou z hlavních předností metody je možnost provádět měření velkého množství

buněk ve velmi krátkém časovém úseku, což umožňuje získat robustní soubor dat pro

statistické zpracování, který dobře reprezentuje celou buněčnou populaci (Radbruch,

2000). Průtoková cytometrie umožňuje analýzu několika parametrů u desetitisíců buněk

během pouhých pár minut (Ormerod, 1994), což ji z pohledu statistiky zvýhodňuje

oproti cytometrii obrazové, při níž jsou měřeny obvykle jen stovky buněk za vyšší

časové i manuální náročnosti (Kaern, 1992). Motherby a kol. (2002) uvádí jako příklad

analýzu vzorku běžné velikosti okolo 300 buněk, jež zabere okolo 30 minut. Během

jednoho dne je tak s pomocí průtokové varianty možno studovat desítky až stovky

vzorků, tato skutečnost ji z praktického hlediska favorizuje ve srovnání s jinými

postupy. Ze zkoumaných objektů navíc postačí zpravidla odebrat vzorek nepatrné

velikosti, což činí z průtokové cytometrie velmi ohleduplnou a neinvazivní metodu

(Suda, 2005), pokud neuvažujeme o analýze embryí nebo vykuleného plůdku, u nichž

bývá odběr vzorku letální. Problém může nastat hlavně v případě extrémně malých

vzorků o nízkém počtu buněk, kdy je vhodné upřednostnit obrazovou analýzu (Koss

a kol., 1989). Další nespornou výhodou průtokové cytometrie je možnost jejího využití

pro rychlou separaci jednotlivých částic nebo buněk ze smíšených populací, nazývanou

buněčné třídění. Každá buňka je při něm na základě definovaných vlastností fyzicky

umístěna do určité kyvety pro pozdější analýzu, kultivaci nebo chemickou dekompozici

(Robinson a Grégori, 2007).

I průtoková cytometrie má však samozřejmě svá úskalí, a hlavním z nich je

především nemožnost vidět individuálně měřené buňky. To může za určitých okolností

vést k přehlédnutí málo početných buněčných (sub)populací, které mohou být pro


[…]


v lednici nebo mrazáku při -80 ºC. Jejich analýza probíhala simultánně se standardy –

nativními buňkami z ploutevní tkáně lína v případě zkoumání vzorků z jesetera malého

a komerčně dodávanými fixovanými pstružími erytrocyty pro vzorky z lína obecného.

Použitým fluorochromem byl 4’,6-diamidino-2-fenylindol (DAPI s excitačním/emisním

maximem 358 / 461 nm). Na základě zjištěných hodnot variačního koeficientu (CV)

fixovaných vzorků a změn v úrovních jejich fluorescence ve srovnání s nativním stavem

jsou navrženy optimální postupy pro prodloužení uchovatelnosti všech typů vzorků

obou modelových druhů.

Při fixaci krevních vzorků jesetera malého bylo nejlepších výsledků dosaženo

s použitím 15% etanolu, fixace vzorků ocasní tkáně plůdku téhož rybího druhu proběhla

nejúspěšněji v případě mražení v 1% etanolu a fyz. roztoku při -80 ºC. Žádný z těchto

postupů nezpůsobil statisticky významnou změnu intenzity fluorescence a všechny

vedly k zisku průměrných CV do 3 %. Ploutevní tkáň jesetera malého se osvědčilo

mrazit na suchém ledu v 5% DMSO, kdy byly sice průměrné CV v některých případech

vyšší než 3 %, fluorescence vzorků však nebyla ovlivněna na statisticky významné

úrovni.

Nejlepší metodou použitou pro prodloužení uchovatelnosti vzorků krve lína

obecného bylo mražení na suchém ledu v 5% DMSO, které vedlo k zisku průměrných

CV do 3 % a statisticky významné změně v úrovni naměřené fluorescence ve srovnání

s nativními vzorky v jediném případě (1. den analýzy). Stejná metoda se osvědčila pro

ploutevní tkáň lína obecného, kdy neindukovala statisticky významné změny intenzit

fluorescence, a průměrné CV se pohybovaly pod 3% hranicí. Ocasní tkáň plůdku lína

obecného byla nejlépe fixována při použití 5% etanolu, tehdy byly průměrné CV nižší
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než 3 % a fluorescence byla ve srovnání s nativními vzorky statisticky odlišná pouze

v jediném případě (10. den analýzy).

Jelikož lze vkládání vzorků do lednice nahradit jejich umístěním na led a uchování

ve speciálním mrazáku při -80 ºC simulovat použitím suchého ledu, jsou všechny

uvedené metody jednoduše proveditelné i v terénních nebo provozních podmínkách.

Rozsah možných aplikací by se mohl ještě rozšířit, pokud by bylo experimentálně

prokázáno, že jsou metody navržené pro fixaci vzorků z jesetera malého efektivní i pro

vzorky z jiných chrupavčitých ryb, a ty, jež se osvědčily pro fixaci vzorků z lína

obecného, zase pro vzorky pocházející z dalších druhů kostnatých ryb.

Klíčová slova: prodloužení uchovatelnosti, jeseter malý, lín obecný, krev, ploutevní

tkáň, ocasní tkáň plůdku, CV, intenzita fluorescence
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11. Abstract

This thesis aims to assess the possibility of the usage of various biological

fixatives for fish cell and tissues samples in order to extend its storage for later flow

cytometric measurement of DNA content. The model species chosen were sterlet and

tench, from which three types of samples were obtained: blood and fin tissue of

subadult / adult individuals and tail tissue of hatched larvae. Altogether 13 fixation

methods were tested for each type of sample of both model species. Methods were

chosen based upon their easy feasibility and low time-consumption. The samples were

measured on flow cytometer in native state immediately after sampling and placing in

physiological saline and after 1, 5 and 10 days of fixation during which they were stored

in a fridge or in a freezer at -80 ºC. Their analysis was carried out simultaneously with

standards – native cells from tench fin tissue when investigating sterlet samples, and

commercially available fixed trout erythrocytes for tench samples. A fluorochrome used

was 4',6-diamidine-2'-phenylindole dihydrochloride (DAPI; with excitation/emission

maxima 358 / 461 nm). Based on the evaluation of coefficients of variation (CV) of

fixed samples and the changes in their fluorescence levels in comparison with native

state, optimal procedures for extended storage of all types of samples from both model

species are suggested.

The best results of sturgeon blood sample fixation were achieved using 15 %

ethanol, the fixation of larval tail tissue of the same species was most successful in the

case of freezing in 1 % ethanol and physiological saline at -80 ºC. None of these

procedures caused any significant change of fluorescence intensity and with all of them

CVs lower than 3 % were obtained. For sterlet fin tissue, freezing on dry ice in 5 %

DMSO has proven successful, the average CVs were higher than 3 % in some cases but

the fluorescence of samples was not affected significantly.

The best method used for extended storage of tench blood samples was freezing on

dry ice in 5 % DMSO, which led to average CV below 3 % and statistically significant

change in the fluorescence level measured in comparison with the native samples was

found only in a single case (1st. day of analysis). For fin tissue of tench the same

method has proven successful, it did not induce statistically significant changes of

fluorescence intensity and average CVs were lower than 3 %. For fixation of larval tail

tissue it was the best to use 5 % ethanol, in this case average CV were lower than 3 %
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and the fluorescence was statistically different only in a single case in comparison with

the native samples (10th. day of analysis).

Since it is possible to substitute placing the samples into fridge with putting them on

ice and storage in a special freezer can be simulated with using dry ice, all the methods

presented are easy feasible in field or under operating conditions. The range of possible

applications will get larger, if it is experimentally proved, that the methods proposed for

sterlet samples fixation are effective also for samples of other chondrosteans, and the

methods approved for tench samples fixation work also for the samples of other

teleosts.

Keywords: storage extension, sterlet, tench, blood, fin tissue, larval tail tissue, CV,

fluorescence intensity