Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Martin Hubálek
Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: MOŽNOSTI FIXACE VZORKŮ PRO MĚŘENÍ OBSAHU DNA U RYB PRŮTOKOVOU CYTOMETRIÍ
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Petr Ráb, prof., ing., DrSc.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta ÚŽFG AV ČR, v. v.i., Laboratoř genetiky ryb

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Tato část textu je velmi podrobně vypracována, obsahuje velmi jasný, logicky uspořádaný přehled dané problematiky a zcela jasně uvádí do tématu diplomového projektu, tedy zhodnotit možnost využití různých fixativ k prodloužení uchovatelnosti vzorků rybích buněk a tkání pro měření obsahu DNA průtokovou cytometrií. Úvod práce má charakter přehledového článku o fixaci biologických tkání a jejich mechanismech a mohl by sám být jádrem přehledového článku typu review.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Zvolená metodika je zcela adekvátní odpovídající zadání diplomové práce. Metodika je velmi přehledně popsána a podrobně rozepsána, takže není problém celý systém experimentů v textu podrobně sledovat. Statistické zpracování dat, v tomto případě poměrně náročné, je zcela odpovídající a dodává práci významnou věrohodnost.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Seznam zpracované literatury je rozsáhlý, vlastně úctyhodný a zcela se vymyká rámci obvyklých diplomových prací. Svědčí o neobyčejné erudici a přehledu autora o problematice fixace biologických objektů. K přehledu je nutno dodat, že vedle práce Vinogardova 1998 by zcela jistě být citována The Evolution of the Genome T. Ryana Gregoryho.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Tento aspekt se zcela vymyká úrovni běžných diplomových prací. Má vynikající formální i jazykovou úroveň. Chybičkám se však nevyhnula, což je při tomto rozsahu práce pochopitelné (např. str. 13 nahoře použito anglické slovo bias, v češtině neexistuje, str.14 totéž o slově fluidika, na str. 17 je rybka Poecilia formosa označena jako živorodka trpasličí, ač na dalších místech textu je užito správné jméno živorodka křížená, ž. trpasličí je P. chica, na str. 19 není vysvětlena zkratka DiOC6, na str 50 užito opět anglické design projektu), ale není to problém závažný. Po jazykové stránce je text vysoce nadprůměrný.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Není pochyb o splnění cíle. Vlastní experimentální práce byla vysoce náročná na čas a na přesnost a předložená práce to jasně dokumentuje.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Přes rozsah experimentů jsou závěry velmi jasně formulovány, tedy jinak - rozsáhlé tabulky s výsledky a statistickým zhodnocením experimentů jsou slovní formou velmi vhodně přiblíženy čtenáři práce.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Přínos práce spočívá v navržení metodických postupů pro fixaci rybích tkání (krev, ploutev, plůdek) pro účely rutinní průtokové cytometrie. Práce a její výsledky může nepochybně sloužit jako podklad pro zpracování do velmi solidní a velmi užitečné metodické práce.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Je opravdu 1 kapka 50 mikrolitrů?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Na více místech je užit termín "biologické fixativum". V práci samé, jak v přehledu, tak v experimentální části se hovoří o chemických a fyzikálních fixativech. Jak tedy rozumět termínu "biologické fixativum"?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Mám-li shrnout dojem z obsahu a zpracování této diplomové práce, pak je na místě použít slovo p e č l i v o s t!

Datum a podpis:

Datum:

10.05.2018

Podpis oponenta závěrečné práce: